ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 февраля 2022 г.
№

29/2035

Об обращении Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Федерации по вопросу дополнительных инструментов

государственной поддержки отдельных отраслей пищевой
и перерабатывающей промышленности"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Принять обращение Волгоградской областной Думы "К Правительству
Российской Федерации по вопросу дополнительных инструментов
государственной поддержки отдельных отраслей пищевой и перерабатывающей
промышленности".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
в Правительство Российской Федерации.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошки н

{на

ОБРАЩЕНИЕ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Правительству Российской Федерации по вопросу дополнительных
инструментов государственной поддержки отдельных отраслей пищевой
и перерабатывающей промышленности

Важнейшей составляющей обеспечения продовольственной
безопасности Российской Федерации являются предприятия пищевой
и перерабатывающей промышленности, осуществляющие переработку
сельскохозяйственной продукции и выпуск социально значимых
продовольственных товаров первой необходимости.

Сложившаяся конъюнктура на агропродовольственном рынке,
характеризующаяся, с одной стороны, ростом мировых цен
на продовольствие, а с другой, — спадом покупательского спроса,
обусловленного снижением доходов населения, в первую очередь негативно
отражается на финансовом состоянии предприятий пищевой
и перерабатывающей промышленности.

Для стимулирования обновления основных фондов, комплексной
модернизации существующих производств и создания новых предприятий
пищевой и перерабатывающей промышленности необходима
дополнительная поддержка в виде прямых субсидий предприятиям
на возмещение затрат на приобретение ими технологического оборудования,
так как основные фонды имеют высокую степень изношенности.

Необходимо отметить, что Правительством Российской Федерации
разработаны следующие меры государственной поддержки:

предоставление льготных инвестиционных кредитов в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2016 г. № 1528 "Об утверждении Правил предоставления
из федерального бюджета субсидий российским кредитным организациям,
международным финансовым организациям и государственной корпорации
развития "ВЭБРФ" на возмещение недополученных ИМИ доходов
по кредитам, выданным сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением сельскохозяйственных кредитных потребительских
кооперативов), организациям и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим производство, первичную и (или) последующую
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции
и ее реализацию, по льготной ставке";

предоставление субсидий на компенсацию части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции в соответствии с постановлением

2

Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2020 г. № 137
"Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств
субъектов Российской Федерации, возникающих при возмещении части
прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов
по переработке сельскохозяйственной продукции сельскохозяйственным
товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих личное подсобное
хозяйство, И российским организациям, осуществляющим создание
и (или) модернизацию объектов по переработке сельскохозяйственной
продукции "

.

Вместе с тем, субсидии на компенсацию части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов по переработке
сельскохозяйственной продукции предоставляются только
по четырем направлениям: глубокой переработке зерна, переработке
масличных культур, переработке и консервированию рыбы, ракообразных
и моллюсков и производству сухих молочных продуктов.

Таким образом, с целью стимулирования обновления основных фондов
исходя из темпов, опережающих их старение, в отдельных отраслях пищевой
И перерабатывающей промышленности, осуществляющих производство
социально значимых продовольственных товаров, таких как производство
муки, хлеба и хлебобулочных изделий, молока (кроме сырого) и молочных
продуктов, мясопродуктов, считаем целесообразным рассмотреть
на федеральном уровне возможность формирования дополнительных
инструментов государственной поддержки в виде субсидий
на возмещение части понесенных затрат на приобретение технологического
оборудования.

Принято Волгоградской областной
Думой 17 февраля 2022 года

(101<2073-2